
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 апреля 2022 года № 333-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области, возникающих при реализации мероприятий по 

проектированию, строительству, реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному ремонту объектов коммунальной 

инфраструктуры, а также технологическому присоединению к сетям 
инженерно-технического обеспечения, источником финансового 

обеспечения расходов на реализацию которых является бюджетный 
кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 

финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, возникающих 
при реализации мероприятий по проектированию, строительству, 
реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту 
объектов коммунальной инфраструктуры, а также технологическому 
присоединению к сетям инженерно-технического обеспечения, источником 
финансового обеспечения расходов на реализацию которых является 
бюджетный кредит из федерального бюджета бюджету Иркутской области на 
финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 19 ноября 2021 года № 870-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
в подпункте 2 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2023 года -  наличие»;



2

дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования 
Иркутской области, о финансировании реализации мероприятий за счет 
средств местного бюджета в году предоставления субсидий в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий i-ro 
муниципального образования Иркутской области за счет средств местного 
бюджета (Mi), определяемому в соответствии с пунктом 12 настоящего 
Положения (далее -  гарантийное письмо);»;

2) в пункте 9:
подпункт 3 после слов «настоящего Положения» дополнить словами 

«(далее -  выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета)»;
подпункт З1 изложить в следующей редакции:
«З1) гарантийное письмо (в случае предоставления субсидий во втором 

году планового периода);»;
3) в пункте 91 слова «может быть подана муниципальным образованием 

Иркутской области» заменить словами «на предоставление субсидий может 
быть представлена»;

4) в абзаце втором пункта 10 слова «и (или)» заменить словом «или»;
5) дополнить пунктами 111 -  116 следующего содержания:
« I I 1. В случае образования экономии субсидий либо увеличения средств 

областного бюджета на предоставление субсидий в соответствующем 
финансовом году министерство:

1) в первую очередь предоставляет субсидии муниципальным 
образованиям Иркутской области, в отношении которых принято решение 
о предоставлении субсидий, но имеющим не завершенные ранее мероприятия 
и (или) дополнительную потребность в средствах областного бюджета в связи 
с увеличением стоимости реализации мероприятий в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством, при условии 
представления в министерство следующих документов:

заявки на предоставление субсидий, содержащей информацию 
о необходимости завершения ранее начатых мероприятий и (или) получения 
дополнительных средств областного бюджета на реализацию мероприятий 
в связи с увеличением стоимости их реализации, подписанной главой 
муниципального образования Иркутской области;

в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года -  выписки из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета;

в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийного письма;
2) во вторую очередь проводит повторный отбор.
I I 2. Предоставление субсидий при повторном отборе осуществляется 

при условии соответствия муниципальных образований Иркутской области 
критериям отбора и условиям, установленным пунктами 5, 7 настоящего 
Положения.



3

113. В целях проведения повторного отбора министерство на сайте 
размещает извещение о проведении повторного отбора с указанием порядка и 
срока представления документов для участия в повторном отборе.

114. Для участия в повторном отборе органы местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области в срок, установленный в 
извещении о проведении повторного отбора, представляют в министерство 
следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидий по результатам повторного 
отбора, составленную в произвольной форме, подписанную главой 
муниципального образования Иркутской области. Указанная заявка может 
быть представлена на предоставление субсидий в году проведения повторного 
отбора и (или) в соответствующем году (годах) планового периода (с учетом 
информации, указанной в извещении о проведении повторного отбора);

2) в случае предоставления субсидий начиная с 2023 года -  выписку из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета;

3) в случае предоставления субсидий в 2022 году -  гарантийное письмо;
4) документы, указанные в подпунктах 2, 4, 5 пункта 9 настоящего 

Положения.
115. Министерство по результатам рассмотрения документов, указанных 

в пункте I I 4 настоящего Положения (далее -  документы для участия в 
повторном отборе), в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока их 
представления, установленного в извещении о проведении повторного отбора, 
принимает решение о предоставлении (перераспределении) субсидий по 
результатам повторного отбора или об отказе в предоставлении 
(перераспределении) субсидий по результатам повторного отбора.

Министерство с учетом представленных заявок на предоставление 
субсидий по результатам повторного отбора принимает решение о 
предоставлении субсидий в году проведения повторного отбора, или в году 
проведения повторного отбора и плановом периоде, или в плановом периоде.

Министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения 
о предоставлении (перераспределении) субсидий по результатам повторного 
отбора либо об отказе в предоставлении (перераспределении) субсидий по 
результатам повторного отбора размещает его на сайте и письменно 
уведомляет муниципальные образования Иркутской области о принятом 
решении (в случае принятия решения об отказе в предоставлении 
(перераспределении) субсидий по результатам повторного отбора с указанием 
причин отказа).

116. Основаниями для отказа в предоставлении (перераспределении) 
субсидий по результатам повторного отбора являются:

1) несоответствие муниципального образования Иркутской области 
критерию отбора, установленному пунктом 5 настоящего Положения;

2) несоответствие муниципального образования Иркутской области 
условиям, установленным подпунктами 1, 3, 4 пункта 7 настоящего 
Положения;



3) непредставление или представление неполного перечня документов 
для участия в повторном отборе;

4) представление документов для участия в повторном отборе по 
истечении срока, установленного в извещении о проведении повторного 
отбора;

5) представление документов для участия в повторном отборе, 
содержащих недостоверные сведения.»;

6) пункт 15 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная 
с 2023 года»;

7) подпункт 2 пункта 161 изложить в следующей редакции:
«2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета.»;
8) в абзаце втором подпункта 1 пункта 17 слова «муниципального 

контракта» заменить словами «контракта (муниципального контракта, 
договора)»;

9) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Министерство вправе перечислять субсидии с учетом 

установленной в рамках контракта (муниципального контракта, договора) 
выплаты аванса, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
до муниципального образования Иркутской области на соответствующий 
финансовый год.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

